
COPIA

COMUNE DI TAGLIACOZZO
(Provincia dell'Aquila)

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 1482 DEL 06/12/2023

OGGETTO: SERVIZIO TAGLIO ALBERATURE NEL CIMITERO DI TAGLIACOZZO E GALLO 
- Lotto C.I.G. Z003D60FE0

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(giusto provvedimento del Sindaco n. 10 del 10.09.2020)

Visto  il  provvedimento  n.  10  del  10.09.2020  con  il  quale  la  sottoscritta  veniva  nominata
responsabile del servizio, con attribuzione delle funzioni dirigenziali e conferimento degli incarichi
delle posizioni organizzative;
 
Ricordato che in data 3 e 4 ottobre 2021 si sono svolte le consultazioni per l’elezione diretta del
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio comunale di Tagliacozzo;
 
Preso atto che in data 5 ottobre 2021 si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di seggio e si è proceduto
alla proclamazione degli eletti;
 
Richiamato l’art.  21,  comma 2,  del  vigente  Regolamento  Comunale  degli  uffici  e  servizi  che
stabilisce che l’incarico sopra citato è prorogato di diritto all’atto della naturale scadenza fino a
quando non intervenga la nuova nomina;

Atteso che  il  Servizio  Tecnico  ha  riscontrato  la  pericolosità  di  due  grosse  alberature,  site
rispettivamente nel Cimitero di Tagliacozzo ed in quello di Gallo;

Ricordato che tali piante sono state attenzionate anche in precedenti interventi al fine di rimuovere
il pericolo per la pubblica incolumità;

Considerato che, in virtù dell’art. 12 del Capitolato d’appalto all’uopo redatto dall’ufficio tecnico,
l’intervento può essere effettuato dalla ditta appaltatrice dei servizi cimiteriali, impresa Darmacem
di De Luca Domenico di Tagliacozzo;

Contattata, a tal proposito, la ditta Darmacem s.n.c. di De Luca Domenico di Tagliacozzo, che si è
resa disponibile ad eseguire l’intervento ed alla quale è stato richiesto un preventivo di spesa;



Visto il preventivo della ditta Darmacem s.n.c., pervenuto a questo Ufficio con prot. n. 14496 del
07.11.2023, per un importo di € 800,00 oltre I.V.A. al 22 % per l’albero presente nel Cimitero di
Gallo e di € 870,00 per quello nel cimitero di Tagliacozzo, per un importo totale pari ad € 1.670,00#
già  sottoposto  al  ribasso  di  gara  per  lavori  di  natura  ordinaria,  oltre  IVA pari  €  367,40# per
complessivi € 2.037,40#;

Acquisita, al prot. n. 14701 del 10.11.2023, la disponibilità ad eseguire l’intervento per una somma
pari ad € 1.800,00#, IVA inclusa;

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n. 63 del 17.04.2021 sono stati definiti in merito
all'ordine di priorità sull’utilizzo degli introiti a titolo di proventi da permessi di costruire e sanzioni
in materia urbanistica, e sono disponibili somme da utilizzare a tale scopo sul Cap/S. 1950/0;

Dato atto che l’ufficio ha ritenuto l’offerta congrua e conveniente per l’ente;

Dato atto che la massa legnosa prodotta da detti abbattimenti risulta così definita:
 

FORMULA DI HUBER
 
V= h x C x C / (4 * 3,14)
 
 h (altezza media) =    13,00                1,00 
 
 C (circonferenza) =      1,00         
 
 V (volume legnatico) =  13,00 x 1,00  x 1,00  :  4  x         3,14 
 
 V (volume legnatico) =      1,04 mc        
            

 
Peso  Legnatico  Verde
(q.li)  1,04 x 7 x 10         72,45 

            

 
Prezzo  Legnatico
Verde (q.li)   72,45 x  € 3,00        € 217,36

 Prezzo Legnatico Verde € 217,36# * n. 02 alberature = € 434,72# 

Ricordato che:
 1. questo Ente mette a disposizione dei cittadini residenti che ne fanno richiesta il legnatico per

il riscaldamento nella quantità massima per famiglia di q.li 5,00; 
 2. sono state acquisite richieste di legna da ardere da parte di cittadini residenti; 

Ritenuto pertanto mettere a disposizione dei richiedenti la massa legnosa prodotta dal taglio degli
alberi in oggetto, trattandosi di massa legnosa verde, di quantità modesta, non lavorata e pertanto
non facilmente vendibile;

Ritenuto, pertanto, affidare ed impegnare, a favore della ditta Darmacem di De Luca Domenico, la
somma di € 1.800,00# oneri compresi, disponibile sul Cap/S. 1950/0;

Richiamato l’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e precisato che la spesa ha le seguenti caratteristiche:
a)   fine: eliminazione di una pianta pericolosa per l’incolumità pubblica;



b)   oggetto: affidamento del servizio;
c)   scelta del contraente: affidamento diretto alla ditta affidataria dei servizi cimiteriali in virtù

dell’art. 12 del Capitolo D’appalto;
d)   forma contrattuale: scrittura privata/foglio d'oneri;
 

Vista la deliberazione n. 3 del 10.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il
Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;
 
Visto il  D.U.R.C.  regolare  della  società,  richiesto  in  data  24.10.2023,  giusto  prot.  n.
INAIL_40896627, con scadenza validità al 21.02.2024;
 
Vista la Legge n. 190 del 23 dicembre 2014 (Legge di Stabilità 2015) all'art. 1, comma 629, lettera
b e il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.01.2015 i quali impongono alle
Pubbliche  Amministrazioni  acquirenti  beni  e  servizi  il  versamento  direttamente  all'Erario
dell'Imposta sul Valore Aggiunto (IVA) addebitata dai fornitori per i beni forniti e i servizi resi (c.d.
split payment);
 
Visti:
• gli art. 26 e 27 (“Amministrazione trasparente”) del D.Lgs. n° 33 del 14.03.2013;
• la legge n. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei pagamenti;
• il D.Lgs. 267/2000;
• il D.Lgs. 163/2006 e Regolamento attuativo DPR 207/2010;
• lo Statuto Comunale,

DETERMINA

Di  approvare  il  preventivo  di  spesa  trasmesso  dall'impresa  Darmacem  s.n.c.,  con  sede  in
Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, protocollato presso questo
Ente il 07.11.2023 con il n. 14496, per un importo di € 800,00 oltre I.V.A. al 22 % per l’albero
presente nel Cimitero di Gallo e di € 870,00 per quello nel cimitero di Tagliacozzo, per un importo
totale pari ad € 1.670,00# già sottoposto al ribasso di gara perr lavori di natura ordinaria, oltre IVA
pari € 367,40# per complessivi € 2.037,40#, operando un ulteriore ribasso pari ad € 1.800,00#
IVA inclusa, giusta nota prot. n. 14701 del 10.11.2023;
 
Di affidare all'impresa Darmacem s.n.c., con sede in Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 -
Partita IVA 01540350665, la prestazione di che trattasi in premessa evidenziata, in virtù dell’art. 12
del Capitolo D’appalto;
 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
della  contabilità  finanziaria,  allegato  4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  la somma  di  €  1.800,00#,
corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio 2023 in
cui la stessa è esigibile, sul  Cap/S. 1950/0, in favore dell'impresa Darmacem s.n.c. con sede in
Tagliacozzo alla Via delle Mimose civico 24 - Partita IVA 01540350665, dando atto che la spesa è
finanziata con proventi da edilizia già incassati;

 



Di dare atto che l’impresa ha  presentato apposita  dichiarazione in  merito  alla  tenuta di  conto
corrente dedicato per pagamenti afferenti il contratto in essere, ai sensi della Legge 136/2010 e ss.
mm.;
 
Di dare atto che il C.I.G. assegnato alla prestazione è: Z003D60FE0;
 
Di dare atto  che la  liquidazione avverrà con successiva  determina  a  presentazione di  regolare
fattura elettronica per avvenute prestazioni;

Di  mettere a  disposizione  dei  richiedenti  la  massa  legnosa  prodotta  dal  taglio  degli  alberi  in
oggetto.



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta n.ro 1742

del 21/11/2023 esprime parere PARERE FAVOREVOLE.

TAGLIACOZZO, lì 15/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to ING. ROBERTA MARCELLI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla

regolarità contabile della Proposta n.ro 1742 del 21/11/2023 esprime parere: PARERE FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del

Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1950 1237 1 09 05 2 02 2.02.02.02.006 Flora 1.800,00

TAGLIACOZZO, lì 29/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA STEFANIA TELLONE

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 39

Il  09/01/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1482 del 29/12/2023 con

oggetto:

SERVIZIO TAGLIO ALBERATURE NEL CIMITERO DI TAGLIACOZZO E GALLO - Lotto C.I.G.

Z003D60FE0

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.



TAGLIACOZZO, lì 09/01/2024

Il Firmatario della Pubblicazione

F.to DOTT.SSA ROBERTA AMICONI


